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 اينكه دست تلويزيون از داشتن تعداد انبوه كمدي 
خوب خالي مانده، واقعيتي است. اگر پايتخت و 
نون. خ را فاكتور بگيريم، سريال هاي كمدي كه 

امسال روي آنتن رفته اند، چنگي به دل نمي زنند. 
وقتي به تاريخ تلويزيون نگاه مي كنيم، مي بينيم 
سريال هاي كمدي در هر دوره با استقبال مواجه 
شده اند. كافي است سازندگان كف استاندارد را 

رعايت كنند و خوراكي خوب تحويل بيننده بدهند. 
كمدي نه تنها بيننده را سرحال مي آورد كه از دل 

آن مي توان جامعه و فرهنگ را نقد كرد و حتي 
مانيفست مديران سيما را انتقال داد. تكيه كلام ها 

و نام شخصيت هايي كه از طريق سريال هاي كمدي 
در ذهن مانده اند، مويد جايگاه اين جنس آثار نزد 
مخاطب است...  به بهانه شروع يك سريال كمدي 

جديد )باخانمان( پرونده كارگردان هاي ركورددار 
ساخت كمدي در تلويزيون را ورق زده ايم. در اين 

پرونده اينكه هركدام از كارگردان ها داراي چه 
سبكي هستند و دنبال چه مدل كمدي بوده اند، 

مورد تحليل قرار گرفته است.

  وحيد سعيدي / احمد رنجبر
هفتصبح

شاخصترینسریالها    بی بــرو برگرد، شــش فصل از 
سريال پايتخت درخشان ترين سريال کمدی سیروس مقدم 
محسوب می شــود. او ســريال های موفقی چون پیامک از 
ديار باقی، چارديواری، چک برگشــتی و علی البدل را هم در 
کارنامه دارد. بانويی ديگر و دريايی ها هم در دسته کمدی قرار 
می گیرند، اما به اندازه ديگر ساخته های مقدم موفق نیستند.

بازخوردنزدمخاطب  ســیروس مقــدم ســلطان 
سريال سازی است. او 34 سريال در تلويزيون و يک سريال در 
شبکه خانگی ساخته. مقدم علاوه بر کمدی، در ساخت درام 
اجتماعی، مذهبی، پلیسی و ملودرام کارنامه درخشانی دارد. 
در میان کمدی ها، کافی است به پايتخت اشاره کنیم که همه 
فصل های آن با اقبال بالا از سوی خاص و عام مواجه بوده اند. 
ســری به آمار تلوبیون بزنیم مشــخص می شود فصل های 

مختلف پايتخت چه حجم بالايی از بازديد را دارند.
جنسکمدی   از جمله کارگردان هايی است که وقتی 
هم کمدی می سازد، در يک حوزه باقی نمی ماند. سیروس 
مقدم همان قدر در ساخت کمدی روستايی از جنس پايتخت 
و علی البدل موفق است که در ساخت کمدی های اجتماعی 
مثل پیامک از ديار باقی، چارديواری و چک برگشتی. سوژه 
ســريال های او منبعث از اتفاق های روز جامعه است؛ او در 
اجرا می داند چطــور روی خط قرمز حرکــت کند که هم 
نتیجه ای مطلوب حاصل شــود و هم ســريال گرفتار تیغ 

ممیزی نشود. 
ویژگیمنحصربهفرد   پايتخت تنها سريالی است که به 
فصل ششم رســیده. اين رکورد حاصل توانمندی سیروس 
مقدم و تیم اوست. همه شخصیت های اين سريال محبوب 
شده اند و تكیه کلامشــان جزئی از ادبیات روزمره هستند. 
مقدم يک ويژگی خاص هم دارد و آن سرعت در تولید است. 
او در زمانی کم، سريال های کمدی موفقی تحويل مخاطبان 

داده است. 
موقعیتفعلی    ســیروس مقدم چندی پیش تصمیم 
داشت سری هفتم پايتخت را بســازد که شرايط آن فراهم 
نشد. او اين روزها مشغول پیش تولید ساخت سريالی خانگی 

به نام بغض است.

شاخصترینسریالها    خانه سبز، همسران و چاق ولاغر 
را می توان موفق ترين آثار بیژن بیرنگ در تلويزيون به حساب 
آورد. او در اين سريال ها مسعود رسام را هم کنار خود داشت. 
چاق و لاغر يک مجموعه عروسکی است که در فضای دهه60 
متولد شد و به دلیل روايت شیرين چهار سال روی آنتن بود 
و مورد توجه قرار داشــت. همسران ديگر تلاش بیرنگ برای 
ســاخت کمدی خانوادگی اســت که با زبانی مطايبه آمیز 
مشــکلات زن و شوهرها را به چالش می کشــید. خانه سبز 
هم فضايی مشابه داشت اما موضوعش اين بار گسترده تر از 

چالش های زناشويی بود.    
بازخوردنزدمخاطب سريال های چاق و لاغر، همسران 
و خانه سبز در زمان پخش با استقبال فراوان مواجه شدند و 
نام شان در میان پربیننده های هر سال ديده می شود. اين آثار 
حالا تبديل به نوستالژی هم شده اند. بیرنگ در تجربه بعدی 
کمدی سازی موفق نبود. سرزمین سبز به اندازه خانه سبز مورد 
استقبال واقع نشد و سريال خانگی عشق تعطیل نیست يک 

شکست تمام عیار بود.
جنسکمدی  بیژن بیرنگ نوعی متفــاوت از کمدی را 
برای مخاطبان جا انداخت. او در خانه ســبز و همسران روی 
مشکلات ريز و درشت خانواده ها دست می گذاشت.او با ايجاد 
موقعیت های نمايشی و شــخصیت های شیرين، حرفش را 
می زد. آدم های اين دو سريال هم باورپذير هستند و هم گاهی 

فانتزی به نظر می رسند.
ویژگیمنحصربهفرد ساختار متفاوتی که بیژن بیرنگ 
در کمدی ســازی تجربه کرد، ويژگی منحصربه فرد اوست. 
چیزی که بعدها بــه عنوان ســريال آپارتمانی لقب گرفت، 
يکی از ابزارهای اصلی بیرنگ در سريال ســازی بود. ويژگی 
ديگر سريال سازی او پرهیز از پیچیدگی ها،رسیدن به زبانی 
شیرين و خلق شخصیت های محبوب بود. چه بسا اين شیوه 
در روزگار کنونی جواب ندهد اما در زمان خودش نسخه ای 

حساب شده بود!
موقعیتفعلی بیژن بیرنــگ بعد از ناکامی در ســريال 
خانگی عشق تعطیل نیست، کم کار شد و اين روزها مشغول 

امور شخصی خود است.

شاخصترینسریالها    گمگشته و مسافران موفق ترين 
ســريال های کمدی رامبد جوان محســوب می شوند. او در 
مجموع 6 سريال ســاخته که در اين میان نشانی و باغ بلور 
جدی هستند. دومی هیچ وقت پخش نشد و اولی در دقیقه 
90 به آنتن رسید. نشانی به رغم اينکه برای نوروز ساخته شده 
بود، به دلیل زمان کم برای تبديــل فیلمنامه به اثری مفرح 
در نهايت در دســته درام اجتماعی قرار می گیرد. جوان طنز 
آيتمی جمعه بازار را هم ســاخته که اثری قابل قبول است. 
توطئه فامیلی ديگر سريال کمدی رامبد جوان است که اثری 

شاخص در کارنامه او نیست.
بازخوردنزدمخاطب گمگشته اولین سريال مناسبتی 
تلويزيون در رمضان اســت. اين ســريال توانست مفاهیم و 
مسائل تربیتی و اخلاقی را در بستر طنز موقعیت روايت کند 
و برای ديگر سريال سازها تبديل به الگو شد. گمگشته جزو 
ســريال های پرمخاطب تلويزيون است و همچنان بازپخش 
آن مشتری دارد. مسافران ديگر ســريال موفق جوان است 
که ســال 88 روی آنتن رفت. فیلمنامه اين سريال را پیمان 
قاسم خانی نوشته که محور داستان آن شخصیت های تخیلی 

فضايی است.
جنسکمدی  رامبد جوان از جمله کارگردان هايی است 
که علاقه به تجربه گرايی دارد. به همین خاطر در يک قالب 
نمانده و حتی کمدی هايش دارای امضای واحدی نیســت. 
آنچه مشخص اســت اينکه او طبقه متوسط شهری را خوب 

می شناسد و بلد است با آنها شوخی کند.
ویژگیمنحصربهفرد عیار رامبد جوان را بايد با فیلم هايش 
سنجید نه سريال ها. او با فیلم های پسر آدم، دختر حوا و ورود 
آقايان ممنوع نشان داد در خلق کمدی رمانتیک تبحر دارد. 
نشانه هايی از اين مشــخصه را می توان در سريال مسافران 
ديد. درباره جوان يک مسئله ديگر را هم فراموش نکنیم و آن 
ساخت برنامه متفاوت خندوانه است که اتفاقی ويژه در حوزه 

برنامه سازی طنز محسوب می شود.
موقعیتفعلی جوان اين روزها مشــغول ساخت 
سری جديد برنامه خندوانه است. چندی پیش خبر رسید او 
تصمیم دارد يک سريال برای شبکه خانگی کارگردانی کند. 

شاخصترینسریالها    وقتی سعید آقاخانی به عنوان 
کارگردان فعالیتش را شروع کرد که بازيگری مطرح بود. اولین 
ســريالش يعنی روزگار خوش حبیب آقا را به طور مشترک 
با مهدی مظلومی ســاخت و در ادامه سکان کارگردانی را به 
تنهايی دست گرفت. در اين میان سريال های زن بابا ، دزد  و 
پلیس و نون.خ شاخص ترين ساخته های آقاخانی هستند. او 
زن بابا را براساس فیلمنامه علیرضا کاظمی پور و سعید جلالی 
نوشت که فضايی گرم داشــت و تبحر کارگردانی آقاخانی را 
نشــان می دهد. دزد و پلیس با فیلمنامه مهراب قاسم خانی 
و همراهی پیمان قاسم خانی يک کمدی پلیسی جذاب شد 
که شخصیت داود ززز )هومن برق نورد( از جمله کاراکترهای 
محبوب آن است. نون.خ 1 و 2 امضای پررنگ آقاخانی را پای 

خود دارد.
بازخوردنزدمخاطب در میان ساخته های سعید آقاخانی     
چند سريال مورد اقبال قرار نگرفتند؛ از جمله خروس و بیمار 
استاندارد. سريال هايی مثل روزهای بد به در و راه در رو هم 
مخاطب معقولی داشتند. در مجموع آقاخانی در سريال سازی 

دارای کارنامه ای موفق است. 
جنسکمدی  سريال های سعید آقاخانی دارای مشخصه 
مشترک نیستند. او هم کمدی هايی با شخصیت های جامعه 
شهری ســاخته و هم کمدی خاصی مثل بیمار استاندارد را 
در کارنامه دارد. حتی سريال خروس او هم جزو کمدی های 
متفاوت محسوب می شود که مخاطب از آن استقبال نکرد. او 

حالا در نون. خ سراغ کمدی روستايی رفته است.
ویژگیمنحصربهفرد  تا پیش از نون. خ، سعید آقاخانی 
فقط در دو ســريالی که خودش ســاخته  بازی کــرده بود. 
او تمرکزش را صرفا بر کارگردانی گذاشــت امــا در نون.خ 
شــخصیت اصلی را خودش برعهده دارد. اتفاقا اين موضوع 
تبديل به برگ برنده سريال شده اســت. آشنايی با فرهنگ 
کردها به دلیل اينکه خودش کرد اســت، باعث شده سريال 

رنگ و بويی جذاب داشته باشد.
موقعیتفعلی سعید آقاخانی اين روزها مشغول 
فصل سوم نون.خ است. او تصمیم دارد يک سريال برای شبکه 

خانگی بسازد.

شاخصترینسریالها   ســری اول دردسرهای عظیم 
موفق ترين ســريال برزو نیک نژاد اســت. او سری دوم اين 
سريال به همراه قرعه،پنچری و باخانمان را هم در کارنامه 
دارد. نیک نژاد ســاخت ايران 2 را هم برای شــبکه نمايش 

خانگی کارگردانی کرده است. 
بازخوردنزدمخاطب  دردسرهای عظیم در زمان پخش 
با استقبال خوبی مواجه شــد. حضور جواد عزتی و کاراکتر 
نمکین او يکی از عوامل موفقیت اين سريال است. در کنار 
واکنش های منفی چند نقد مثبت هم بر ســريال نوشــته 
شد. برخی عقیده داشتند دردســرهای عظیم سريال گرم 
و گیرايی است، شــوخی ها و ديالوگ های طنازانه با نمکی 
دارد. اما آنچه نمک اين ماجرا را بیشــتر می کند و در واقع 
اعتبار بیشتری به آن می بخشــد سويه انتقادی / اجتماعی 
سريال است که به نوعی هم دست به نقد رفتارهای عمومی 
می زند و هم عادات و رفتارها و مناسبات خانوادگی را مورد 
نقد قرار می دهد.در واقع دردسر، ماجرا، پنهانکاری، تعلیق، 
فراز و فــرود همه و همه در خدمت ايجاد ســرگرمی و نقد 

اجتماعی است.
جنسکمدی  برزو نیك نژاد سراغ آدم هايی از طبقات 
میانی شهری می رود. او در قالب يک داستان نقدهايش را 
بیان می کند و رنگی از طنز هم به شخصیت ها می بخشد. با 
اين حال در سريال خانگی ساخت ايران 2 به دلیل شرايط 
تولید نــاکام بود و بــه کیفیت حداقلی هم دســت نیافت. 
سريال های ديگرش مثل قرعه و پنچری هم آثار متوسطی 

محسوب می شوند.
ویژگیمنحصربهفرد نیک نژاد ســعی كــرده در خلق 
موقعیت های كمــدی به تعريفی منحصر به فرد برســد اما 
»همیشــه« موفق نبوده. او هنوز در کمدی سازی صاحب 

امضا نیست. 
موقعیتفعلی  باخانمان تازه ترين سريال برزو نیک نژاد 
است که در کنداکتور شبکه ســه قرار گرفته. طبعا تا زمان 
پخش نمی توان قضاوتی درباره کیفیت اين سريال داشت. 
نیک نژاد جزو کارگردان هايی است که هم در حوزه کمدی 

فعالیت می کند هم به آثار کمدی سر می زند. 

شاخصترینسریالها    ساختمان پزشــکان، پژمان 
و لیسانسه ها )سه فصل( ســريال هايی هستند که خاص 
و عام بر کیفیت آنهــا توافق دارنــد. بااين حال نمی توان 
از ويژگی های مثبت چارخونه و شــمعدونی در کارنامه 

سروش صحت گذشت.    
بازخوردنزدمخاطب همه سريال های سروش صحت با 
استقبال مواجه شده اند. حتی شمعدونی که برخی منتقد 
آن بودند هم بیننده داشت. بااين حال ساختمان پزشکان، 

پژمان و لیسانسه ها بیشتر مورد توجه قرار گرفتند. 
جنسکمدی  سروش صحت ســريال های چارخونه، 
ساختمان پزشــکان و پژمان را بر اســاس فیلمنامه های 
ديگران ساخت. او در شــمعدونی و لیسانسه ها خودش 
دست به قلم شــد و به همراه ايمان صفايی فیلمنامه اين 
ســريال ها را نوشــت. امضای پررنگ صحت را می توان 
همین جا ديد. او مســیر تازه ای را پیش گرفت و ســراغ 
داستان ها و آدم هايی به ظاهر واقعی رفت، اما همگی رنگی 
از فانتزی دارند. شخصیت ها ملموس هستند و قابل باور؛ 
بااين حال در يک جهان نمايشی سیر می کنند که هرکدام 
دغدغه ای خاص دارند. صحت گويی آينه ای مقابل ضمیر 

ما گرفته، ولی آن را کاريکاتورگونه تحويلمان می دهد!
ویژگیمنحصربهفرد صحت ســراغ طبقه متوســط 
جامعه می رود و البته از فضای شــهری فاصله نمی گیرد. 
او متخصــص خلق شــخصیت های متفاوت اســت که 
نتیجه اش شده حبیب، دکتر افشــار، خانم شیرزاد و ... . 
اين شخصیت ها و تكیه کلامشان همچنان سر زبان هاست. 
صحت در گرفتن بازی هم ســختگیر اســت و به همین 
خاطر شاهد بازی های متفاوت از بازيگران در سريال های 

او هستیم.
موقعیتفعلی همچنــان خیلــی از مخاطبان 
چشم انتظار فصل بعدی لیسانسه ها هستند. سروش صحت 
اما در کنار بازيگری، مشــغله ای به نام اجرای »کتاب باز« 
دارد. او تصمیم گرفته سريالی برای شبکه خانگی بسازد؛ 
خودش به همراه ايمان صفايی فیلمنامه را می نويسند و 

تهیه کنندگی آن برعهده محمدرضا تخت کشیان است.

شاخصترینسریالها    اوج کارگردانی مهران غفوريان 
زير آسمان شهر1 است. غفوريان در شــرايطی اين سريال را 
ساخت که پیش از آن هیچ سريال داستانی 90 شبی کمدی 
در تلويزيون وجود نداشت. يکی از علت های اصلی موفقیت اين 
سريال، به فیلمنامه رضا عطاران برمی گشت. بعد از پايان فصل 
اول، عطاران از گروه جدا شد. فصل دوم با وجود ضعف هايی که 
داشت باز هم مورد توجه بود. در فصل سوم، حتی سروش صحت 
هم گروه را ياری نکرد و سريال افت کرد. »ما چند نفر« و »حرف 
تو حرف« هم جزو ساخته هاي موفق غفوريان به حساب می آيد.

بازخوردنزدمخاطب  فصل اول زير آســمان شــهر به 
محبوبیت بالايی دســت پیدا کرد و حالا جزو ســريال های 

خاطره انگیز کمدی است.
جنسکمدی غفوريان در سال 77 به عرصه کارگردانی 
وارد شد و گل های 77 را ساخت. بعد از ساخت حرف تو حرف، 
گل های 78 و طبقه وسط را كارگردانی كرد. اين سريال ها همه 
ساختاری آيتمی داشــتند و روی مشکلات اجتماعی دست 
می گذاشتند. غفوريان شــخصیت هايش را از طبقه متوسط 

شهری انتخاب می کند و گويا آنها را بیشتر می شناسد. 
ویژگیمنحصربهفرد غفوريان در زير آســمان شــهر 
چند شخصیت محبوب مثل خشــايار، پیرپکاجکی و فولاد 

را خلق کرد. 
موقعیتفعلی  چندسال پیش خبر رســید غفوريان 
تصمیم به ساخت فصل چهارم زير آسمان شهر گرفته که اين 
اتفاق هنوز نیفتاده. غفوريان بعد از شکســت فصل سوم زير 
آسمان شهر به شــبکه تهران رفت. او سريال» ورود ممنوع، 
ممنوع« را ساخت که بعد از پنج قسمت، به دلیل ضعف مفرط 
با دستور مستقیم شهاب اسفندياری، مدير وقت گروه فیلم 
و سريال شــبکه تهران، ديگر پخش نشد. او 12 سال سريال 
نســاخت تا اينکه آرش معیريان در میانــه راه از کارگردانی 
همسايه ها انصراف داد و غفوريان جايگزين او شد. نتیجه ای 
که به دست آمد هرگز مطلوب نبود. غفوريان در اين سال ها 
بیشتر بر بازيگری متمرکز بود و »قورباغه« تازه ترين فعالیت 
اوست. چندی پیش اعلام شد قرار است او برای شبکه خانگی 

يک سريال کارگردانی کند.

شاخصترینسریالها     مهران مديری رکورددار ساخت 
ســريال کمدی اســت. او در مقام کارگــردان از ابتدای دهه 
70 فعالیتش را شروع کرد و در همان نقطه آغاز، میخ خود را 
محکم کوبید! پرواز 57 و ساعت خوش در فضای آن سال ها به 
دل نشستند و از مديری يک ستاره ساختند. مرد هزارچهره، 
پاورچین، شــب های برره به همراه هیولا موفق ترين کارهای 

مديری محسوب می شوند.
بازخوردنزدمخاطب   مديری در مسیری که طی کرده، 
اوج و فرود داشته، اما همواره ساخته هايش مورد توجه مخاطب 
بوده است. حتی کارهای نه چندان خاص مثل »نود شب« هم 
مخاطب خاص خود را داشته اســت. درمجموع، مديری چه 
در مقام بازيگر و چه کارگــردان از جمله چهره های محبوب 

تلويزيون بوده.  
جنسکمدی   از نظــر ســاختاری، مديری، هم ســراغ 
سريال های آيتمی رفته و هم سريال های داستانی. سوژه هايی 
که انتخاب می کند همگی نیش و کنايه اجتماعی دارند. غالب 
شخصیت هايی هم که انتخاب کرده است، اغراق شده هستند 
و در آن کاراکترهای فانتزی زيادی ديده می شود. حضور يک 
کاراکتر عاقل در میان جماعت نادان ديگر مشخصه کمدی های 

مديری است.
ویژگیمنحصربهفرد   فعالیت حرفه ای مهران مديری به 
عنوان بازيگر شروع شد و شهرتش به همین واسطه به دست آمد. 
او جزو کمدی سازانی است که نقش اول سريال هايش را خودش 
بازی می کند. اکت های جذاب مديری به همراه شخصیت هايی 
که بازی کرده، نقشی دوچندان در محبوبیت او داشته اند. ديگر 
ويژگی منحصربه فرد سريال های مديری، خلق شخصیت های 
خاص و ديالوگ های بامزه است که تا مدت ها محل ارجاع بودند.

موقعیتفعلی   مديری بعد از حاشــیه های سريال در 
حاشــیه، از کارگردانی ســريال کمدی دلزده شد. تصمیم او 
صرفا ساخت برنامه دورهمی بود، اما وقتی سوژه هیولا پیش 
آمد، خلف وعده کرد! موفقیت اين ســريال خانگی باعث شد 
او به ساخت فصل دوم هیولا علاقمند شود. مديری اين روزها 
همزمان با ســاخت هیولا، دورهمی را هم روی آنتن شــبکه 

نسیم دارد. 

شاخصترینسریالها    »خانه بــه دوش« و »متهــم 
گريخت« بهترين سريال هايی است که رضا عطاران کارگردانی 
کرده. سیب خنده، مجید دلبندم و قطار ابدی کمی عقب تر 
قرار می گیرند. کوچه اقاقیا و ترش و شــیرين آثار متوسطی 

هستند و بزنگاه به دلیل ممیزی فراوان، ابتر ماند.
بازخوردنزدمخاطب  دو ســريال خانه به دوش و متهم 
گريخت بیش از ديگر ســريال های عطاران مورد توجه قرار 
گرفتند و هنوز به عنوان آثار تراز کمدی از آنها ياد می شود. 
حضور عطاران به عنوان يکی از شخصیت های اصلی به خاطر 

نوع خاص بیان و رفتار بر محبوبیت او افزود. 
جنسکمدی   عطاران در چند ســريال صاحب امضای 
خاص خود شده است. از جمله خانه به دوش، متهم گريخت، 
ترش و شیرين و بزنگاه. او در اين سريال ها سراغ مردمان طبقه 
پايین جامعه رفت و مشــکلات آنها را محور درام و شوخی 
قرار داد. در کمتر ســريالی شاهد هســتیم که تا اين اندازه 
حساب شده با اين قشــر از جامعه شوخی شده باشد. جنس 
کمدی عطاران در اين ســريال ها نمايش يک زندگی عادی 
است و از دل واقعیت های روزمره شوخی موقعیت و کلامی 

شکل می گیرد.
ویژگیمنحصربهفرد  طبقه ای که عطاران برای شوخی 
با آنها و روايت زندگی شان انتخاب کرد، ويژگی منحصربه فرد 
کمدی سازی او محسوب می شود. او با دادن فرصت به زنده ياد 
احمد پورمخبر باعث شــد يک شخصیت جذاب آثار کمدی 
خلق شود. بازيگران ديگری هم در کارهای او درخشیدند و 
بازی شان در يادها مانده است؛ از جمله سیروس گرجستانی، 

مريم امیرجلالی و علی صادقی.
موقعیتفعلی  بعد از حاشــیه های بزنگاه، رضا عطاران 
تصمیم گرفت ديگر با تلويزيون همکاری نکند. حالا 14 سال 
از اين ماجرا می گذرد و عطاران فعالیت هايش را در ســینما 
ادامه می دهد. او در سینما فیلم های خوابم می آد، ردکارپت 
و دراکولا را در كارنامه اش دارد. عطاران در زمینه کارگردانی 
سینما توفیق تلويزيون را به دست نیاورده، اما به عنوان بازيگر، 
همچنان ستاره ای بفروش است. عطاران تصمیم دارد به زودی 

سريالی برای شبکه خانگی بسازد.

شاخصترینسریالها    در کارنامه مرضیه برومند آثار 
متنوعی به چشــم می خورد. از بین سريال های کمدی او 
چند مورد بیش از ديگران شــاخص شدند و درخشیدند؛ 
مثل آرايشــگاه زيبا، تهران 11 و قصه های تابه تا. کارآگاه 
شمسی و مادام، کتاب فروشی هدهد، همه بچه های من و 

آب پريا را هم فراموش نمی کنیم. 
بازخوردنزدمخاطب  نــام مرضیــه برومند يــادآور 
»مدرسه موش ها« است. او در اين سريال عروسکی نشان 
داد چه روحیه طنازی دارد. اين ويژگی در ســريال های 
ديگرش هم نمود دارد. او در آرايشــگاه زيبــا آدم هايی 
دوست داشــتنی خلق کرد که هم در دسترس هستند و 
به هم به دلیــل خلق وخوی متفاوت به دل می نشــینند. 
اين سريال و ديگر ســاخته های برومند در زمان پخش با 
استقبال مواجه شدند. جالب اينکه بازپخش اين سريال ها 
همچنان بیننده دارد و می توانند مخاطب را سرگرم کنند.

جنسکمدی   مرضیه برومند به دنبال خلق فضاست؛ 
يعنی در ســريال های کمدی اش، ابتدا شــخصیت هايی 
از جنس مــردم معمولی ايجاد می کند و بعــدا آنها را در 
موقعیت زندگی قرار می دهد. اين نوع کمدی، بر اســاس 
روابط آدم ها و بده بستان هايشــان اســتوار اســت. طبعا 
نتیجه ای که حاصل می شود، لحظات مفرحی است و نبايد 
انتظار قهقهه داشت. حتی در سريال فانتزی آب پريا آنچه 
غلبه دارد، اتمسفر داستان است نه شوخی های کلامی و 

موقعیت های کمدی.
ویژگیمنحصربهفرد   مرضیه برومند چه در کارهای 
عروســکی و چه در ســريال های رئال، بیــش از همه به 
»آدم ها« توجــه دارد. به اين معنا که در قالبی شــیرين، 
پند و هشدار می دهد و از توصیه مستقیم پرهیز می کند. 
حتی وقتی کار کودک و نوجوان می ســازد، حرفش را در 
لفافه می زند. طبعا انتخاب لحن کمدی بهترين شیوه برای 

رسیدن به اين هدف است.
موقعیتفعلی  آب پريا آخرين کاري است که مرضیه 
برومند ساخت. او سال 93 شهر موش ها 2 را کارگردانی 

کرد و فعلا سراغ کارگردانی اثر جديدی نرفته است.
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کمدیهاییکهساخته   شمس العماره؛فصل يک و دو ديوار به ديوار
سابقهکاربرایشبکهخانگی تنها تجربه اش در شبکه خانگی کارگردانی 
فصل سوم قلب يخی بود که با وجود کلی ستاره شکست خورد. او در تدارک 

ساخت سريالی ديگر برای اين شبکه است.
موفقترینکار    ســريال شــمس العماره موفق ترين ســريال کمدی 
اوســت. ســريالی که به نوعی ســعی داشــت با وام گرفتــن از برخی 
 عناصر ســريال مانــدگار دايی جان ناپلئــون در تلويزيون خط شــکنی

 کند. 
ناکامترینکار  فصل دوم سريال ديوار به ديوار که می توان گفت خاطره 
خوب فصل اول را هم از بین برد. برخلاف ســری اول سريال در اين فصل 
روابط بین کاراکترها آن انسجام سابق را نداشت. خصوصیات منحصربه فرد 
شخصیت ها در فصل اول در اين فصل تبديل به پاشنه آشیل کار شده بود. 
از منظر داستانی هم عملا فصل دوم فاقدقصه بود و کاراکترها فقط دور هم 

جمع بودند و اتفاقی را رقم می زدند.
کارگردانیدرسینما سامان مقدم در سینما يک کمدی ساز موفق است.

کمدی اولش مکس با نیش و کنايه های سیاســی اش به اثر مهمی تبديل 
شد و با نهنگ عنبر يک و دو هم گیشه ســینماها را تسخیر کرد. او به اين 

موفقیت در تلويزيون دست نیافته است.

کمدیهاییکهساخته  کت جادويی، فرار بزرگ، همسايه ها، ساخت 
ايران، دودکش و پادری

سابقهکاربرایشبکهخانگی  فصل اول و دوم »قلب يخی«، فصل اول 
»ساخت ايران« و »پیکسل«. او با »ساخت ايران« پای محمدرضا گلزار 

را به شبکه نمايش خانگی باز کرد تا سريالش حسابی خبرساز شود.
موفقترینکار  موفق ترين ســريال کمدی اش، »دودکش« اســت. 
استفاده مناسب از زوج هومن برق نورد و بهنام تشکر و استفاده درست 
از تكیه کلام بــرای شــخصیت ها، به خصوص شــخصیت اصلی اش با 
 بازی هومن برق نورد موجب شــد تا »دودکش« بــه کار موفقی تبديل

 شود.
ناکامترینکار  همانطوری که موفق ترين سريال کمدی اش دودکش 
اســت، ناکام ترين کارش هم فصل دوم همین سريال اســت که با نام 
»پادری« ســاخته شــد. عدم خلاقیت در ايجاد موقعیت مناسب برای 
کاراکترهايش و قرار دادن آنها در مسیر تکرار موجب شد تا پادری کار 

ناکامی باشد.
کارگردانیدرسینما او کارگردانی را از سینما شروع کرد و در عرصه 
ســینمای کمدی کارهای موفق و پرفروش »عینــک دودی«، »دختر 

ايرونی« و »توفیق اجباری« را در کارنامه اش دارد.

کمدیهاییکهساخته   يادداشت های کودکی، پشت کنکوری ها و من 
يک مستأجرم

سابقهکاربرایشبکهخانگی در اين شبکه فعالیتی نداشته است.
موفقترینکار  »مــن يــک مســتأجرم«، »پشــت کنکوری ها« و 
»يادداشــت های کودکی« ســريال هايي هســتند كه در دوره پخش با 
اســتقبال بالايی روبه رو بودند. هركدام فضاي خاص خــود را دارند كه 
قصه گويي، فضاي گرم و شخصیت هاي همراهي برانگیز مشخصه هاي آنها 

محسوب مي شوند.
ناکامترینکار نمي توان اثري ناكام در كارنامه بخت آور نام برد. او در 

ساخت سريال هاي كمدي موفق عمل كرده است.
کارگردانیدرسینما سال 86 تنها تجربه کارگردانی بخت آور در سینما؛ 
يعنی »دايره زنگی« رقم خورد. »دايره زنگی« درمجموع فیلم خوبی است، 
اما بعد از نام فرهادی، حاشیه های آن در جشنواره باعث شهرتش شد. فیلم 
اصلاحیه هايی خورد و همین باعث اعتراض تهیه کننده شد. بخت آور نشان 
داد در سینما هم صاحب استعداد است و مي تواند يك كمدي سرحال با 
موقعیت هاي طنز بســازد. »دايره زنگي« فضايي گرم دارد و مخاطب را با 
خود همراه مي كند. پريســا بخت آور سال هاست كارگرداني را رها کرده، 

شايد وقتی ديگر به اين عرصه بازگردد.

کمدیهاییکهساخته   آشتی کنان، سه در چهار، موج و صخره
سابقهکاربرایشبکهخانگی  سريال »سال های دور از خانه« که درواقع 

اسپین آف سريال »شاهگوش« بود
موفقترینکار   از بین کارهايی که کارگردانی کرده، سريال »سه در 
چهار« از همه موفق تر بوده، دلیل اين اتفاق هم حضور محمدحســین 
لطیفی و رضا عطاران به عنوان مشــاور در اين پروژه بوده که به شکلی 

کامل و همه جانبه کمک حالش بودند.
ناکامترینکار  بعد از موفقیت نســبی »ســه در چهار« پیش بینی 
بر اين بود که تلويزيون صاحب يک کارگردان خوش ســلیقه در عرصه 
کمدی سازی شــده  که می تواند در آينده جای خالی رضا عطاران را پر 
کند، اما »موج و صخره« همه را ناامید کرد. او در ادامه در شبکه نمايش 
خانگی با ساخت »سال های دور از خانه« ثابت کرد که موفقیت سريال 
اولش تصادفی بوده و صرفا به واسطه حضور رضا عطاران و لطیفی توانسته 

آن را از آب وگل دربیاورد.
کارگردانیدرسینما صالحی دو سال قبل فیلم کمدی »زير نظر« را به 
عنوان اولین تجربه کارگردانی اش در سینما جلوی دوربین برد؛ فیلمی 
که با وجود داشــتن رضا عطاران، فروشش به زحمت به مرز 10 میلیارد 

تومان رسید.

کمدیهاییکهساخته   صفر درجه، ارث بابام، قرارگاه مســکونی، 
کسی خوابه، مهمانان ويژه و 021

سابقهکاربرایشبکهخانگی رضويان برای شــبکه خانگی ســريال 
نساخته، اما با ساخت دو تله فیلم کمدی »به روح پدرم« و »لیموترش« 

از سردمداران فیلم های شونه تخم مرغی در شبکه خانگی است.
موفقترینکار  يکــی از بهترين کارهــای رضويان کــه به دلیل 
خارج شدن از کنداکتور نوروز به خوبی ديده نشد، سريال »مهمانان 
ويژه« است. رضويان در اين کار بازی نکرد و تمام تمرکزش را صرف 
کارگردانی کرد، به همین دلیل »مهمانان ويژه« به نســبت کارهای 
ديگرش منسجم تر و باکیفیت تر از کار درآمد، ضمن اينکه فیلمنامه 

محسن کیايی هم کمک حال بسیار خوبی برای رضويان بود.
ناکامترینکار  ضعیف ترين کار رضويان همین ســريال آخرش 
»021« است. نداشتن فیلمنامه ای مستحکم موجب شد تا »021« 

به اثری کم رمق و کلیشه ای تبديل شود.
کارگردانیدرسینما کارگردانی در ســینما: فیلم »زهرمار« تنها 
تجربه کارگردانی رضويان در سینماســت که اثری به شدت متوسط 
اســت؛ فیلمی که نتوانســت برای او آورده ای در عرصه کارگردانی 

داشته باشد.

کمدیهاییکهساخته  باغ سرهنگ و ما فرشته نیستیم
سابقهکاربرایشبکهخانگی   در اين شبکه فعالیتی نداشته است.

موفقترینکار    به عنوان کارگردان در عرصه کمدی کار موفقی 
ندارد. »باغ ســرهنگ« با اغماض قابل قبول است، اما جزو کارهای 
خوب و طراز اين عرصه محســوب نمی شــود. در مقام نويســنده 
کارنامه قابل قبول تری دارد. او در نگارش فیلمنامه ســريال کمدی 
»همسايه ها« با حســین پاکدل همکاری کرد و فیلمنامه »شبی از 
شب ها« را هم برای رضا کريمی نوشت که در قیاس با کمدی هايی 

که کارگردانی کرد، چند سروگردن بالاتر بودند.
ناکامترینکار  دومین ســريال کمــدی اش با نام »ما فرشــته 
نیستیم« يکی از ضعیف ترين کمدی هايی است که در تلويزيون تولید 
شده. يک سريال شلخته با کلی شخصیت پادرهوا که معلوم نیست در 

طول قصه به دنبال چه چیزی هستند.
کارگردانیدرسینما او بعد از ســاخت تعدادی ســريال در سال 
95 فیلمی با عنوان »قرارمون پارک شــهر« را ســاخت؛ فیلمی که 
بیشتر يک تله فیلم بود تا اثری سینمايی. به همین دلیل همه جانبه 
 شکســت خورد؛ نه در جشــنواره پذيرفته شــد و نه اکران موفقی

 داشت.

کمدیهاییکهساخته  ماه عســل، آقا و خانم سنگی، سه دونگ، سه 
دونگ و خانه اجاره ای 

سابقهکاربرایشبکهخانگی   او هنوز شبكه نمايش خانگي را تجربه 
نكرده است.

موفقترینکار    شاهد احمدلو به رغم تجربیاتي كه در كمدي سازي 
دارد، همچنان سريالي نساخته كه از آن به عنوان اثري موفق نام ببريم. 
در اين میان سه دونگ، ســه دونگ به چند دلیل بیشتر ديده شد. اين 
ســريال ماه رمضان روي آنتن رفت و از بازيگرهاي كمدي زيادي مثل 
سیروس گرجستانی، محمد کاسبی، مرجانه گلچین و جواد عزتی بهره 

مي برد. بااين حال شخصیت پردازي و فضاي سريال نو نبود.
ناکامترینکار   آقا و خانم سنگی ناكام ترين سريال شاهد احمدلو 
است. او اين سريال را زماني ساخت كه در كارگرداني صاحب تجربه شده 
بود. بااين حال در روايت يك داستان سرگرم كننده و خلق شخصیت ها 

و موقعیت هاي كمدي ناموفق عمل كرد. 
کارگردانیدرسینما شاهد احمدلو سال 84 اولین فیلمش با عنوان 
چند مي گیري گريه كني را ســاخت كه توفیق نســبي به دست آورد. 
كمدي اگه مي  توني منو بگیر اما اثري ضعیف بود. او فیلم هاي مشمشه 

و سیاه باز را هم ساخته كه هنوز اكران نشده اند. 

کمدیهاییکهساخته  بدون شرح، بانکی ها،کمربندها را ببنديم، باغ 
شیشه ای،سیگنال موجود نیست و....

سابقهکاربرایشبکهخانگی  »ســیگنال موجــود نیســت« را برای 
تلويزيون ساخت، اما به دلیل ضعف ساختاری مجوز پخش نگرفت. بعد 
از اين ماجرا قرار شد سريال در شبکه خانگی توزيع شود. چند قسمتی 
توزيع شد، اما به دلیل اينکه کار ضعیفی بود مورد استقبال قرار نگرفت 
و توزيع آن نیمه کاره باقی ماند.سرانجام بعد از يکی دوسال شبکه نسیم 

آن را پخش کرد.
موفقترینکار   بدون شرح توانست در همان سال مسیر کمدی سازی 
شبانه را متحول کند. مظلومی با اين ســريال دو چهره را به سینمای 
کمدی معرفی کرد؛ يکی امیر جعفری که بازيگر تئاتر بود و کســی از 
او شناختی نداشت و ديگری فتحعلی اويســی که تا پیش از اين به جز 
چند همکاری اش با محمدرضا هنرمند بیشتر به عنوان يک نقش منفی 

شناخته می شد. 
ناکامترینکار  به جز بدون شــرح و تا حدی »کمربندها ...« مابقی 

کارهای مظلومی موفق نبودند.
کارگردانیدرسینما  سه بیگانه تنها تجربه کارگردانی او در سینماست 

که نه گیشه موفقی داشت و نه مورد توجه منتقدان قرار گرفت.

خالقان
لبخندهايشبانه

درباره هشت كارگردان كه 
در عرصه كمدي طبع آزمايي 

كرده اند؛  از اين جمع برخي موفق 
و برخي ناكام هستند

علاوه بر كارگردان هايي كه در بخش بالا به تفصيل 
درباره شان نوشــتيم، چند نفر ديگر هم هستند 
كه نبايد از قلم بيفتند. بــه چند دليل كارنامه اين 
هشت كارگردان را در اين بخش ارزيابي كرده ايم. 
از جمله اينكه اين چند نفر در كمدي سازي صاحب 
امضا نشدند. كارگرداني چون مهدي مظلومي هم 
كه چند سريال موفق ســاخته، سال هاست رويه 
حرفه اي اش دگرگون شده. يا پريسا بخت آور اگر 
كارگرداني را ادامه مي داد، حالا يك كمدي ساز با 
كلي سريال موفق می بود. او در همان چند تجربه 
كمدي ســازي هم موفق عمل كرد، ولي مسيرش 
را ادامه نداد. ســامان مقدم هم هنوز به موقعيتي 
كه در سينما دارد در سريال سازي نرسيده است. 
يا شــاهد احمدلو به رغم موقعيت هاي بي شــمار 
نتوانسته سريال كمدي موفقي بسازد... بااين حال 
هركدام از اين كارگردان ها در ايجاد فضاي مفرح 
)ولو ناكام( تلاش كرده اند. در ميان كارگردان هاي 
جديد مي توان به عليرضا نجف زاده هم اشاره كرد 
كه حالا مشغول ساخت سريال نوروزي بوتيمار براي 

شبكه سه است. 

مهدی مظلومیشاهد احمدلوفلورا سام سیدجواد رضويانمجید صالحیپريسا بخت آورمحمدحسین لطیفیسامان مقدم
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